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Programi vi: Kapitali njerézor pér rritjen e gendrueshme

Si pérgjigje pér sigurimin e zhvillimit té kapitalit njerézor Grupi Barleti dhe UniBA kané krijuar
iniciativén AM-Barleti Human Capital. Kjo nismé mbéshtetet mbi disa vlera thelbésore si:
promovimi i standardeve dhe praktikave mé té mira ndérkombétare té cilésisé né tregun e punés,
krijimin e njé mjedisi dinamik dhe konkurrues. Ajo sznon té nxité zhvillimin né nivel individual,
profesional dhe komunitar duke pasur né fokus punésimin, fugizimin e kapitalit njerézor -
mbéshtetjen pér sipérmarrjen si dhe pérputhjen e aftésive me talentet dhe me kérkesat e ¢do
punémarrési dhe punékérkuesi.

Hyrje

Individét dhe kapitali njerézor gé ata pérfagésojné jané baza e njé shogérie demokratike dhe e njé
ekonomie té gendrueshme. Adam Smith né kryeveprén e tij “Pasuria e kombeve” né 1776
pohonte se: “njé njeri i arsimuar me ¢mimin e harxhimit té njé pune dhe té njé periudhe kohore
pér cdo veprimtari, e cila kérkon njé aftési té jashtézakonshme dhe kualifikim té miré duhet té
krahasohet me njé makiné té shtrenjté. Puna gé ai méson té kryejé pritet té€ shpérblehet mbi
pagat e zakonshme pér punét e zakonshme dhe késisoj i kthehen mbrapsht jo vetém shpenzimet e
béra pér arsimim por edhe sé paku njé pérfitim mesatar pér njé formé ekuivalente kapitali”.
Ndér vite éshté pohuar dhe rikonfirmuar se kapitali mé i vlefshém éshté ai i investuar né njeréz.

Duhet pasur parasysh gé kapitali njerézor nuk éshté gjithmoné homogjen dhe kjo pér minimum
dy arsye kryesore:

a. Ndodhet né posedimin e disa individéve gé zotérojné kompetenca té ndryshme té
specializuara apo mjeshtéri profesionale té vecanta;

b. Déshira pér té punuar e reflektuar né intensitetin e punés nga njéra ané dhe koha e
domosodshme pér punén e béré nga ana tjetér, ndryshon né funksion té mjedisit kulturor
apo mundésisé pér té siguruar té ardhura nga burime té tjera.

Réndésia e madhe gé paraget pér t€ ardhmen e njerézimit zhvillimi i kapitalit njerézor dhe
pérditésimi i aftésive té tij, ka njé vemendje té vecanté nga Komisioni Evropian duke hartuar
strategji té posagme si Research and Innovation Strategies for Smart Specialisations (RIS 3)[1].
Bashkimi Evropian e sheh zhvillimin dhe fugizimin e kapitalit njerézor si mekanizmin kryesor
pér zhvillimin ekonomik dhe shogéror té ¢do rajoni, pérkrah zhvillimeve teknologjike, kérkimit
shkencor dhe zhvillimeve né infrastrukturé.

Modele té ndryshme zhvillimi aplikohen aktualisht pér té zhvilluar dhe fugizuar kapitalin
njerézor me géllim sigurimin e njé rritje té gendrueshme. Njé ndér kéta modele i aplikuar edhe
nga Barleti Group éshté modeli 5 dimensional — Quintuple Helix i inicuar nga Carayannis EG,
dhe Campbell DFJ i cili synon krijimin e njé ekosistemi gjithépérfshirés midis akademisé
(universiteteve), bizneseve, industrive, geverisé, profesionistéve dhe komunitetit duke gjeneruar
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forma té reja bashképunimi institucionale dhe shogérore pér prodhimin, transferimin dhe
aplikimin e njohurive.

Pérkufizimi i kapitalit njerézor

Kapitali njerézor, pérfagéson burimet e paprekshme kolektive té zotéruara nga individé dhe
grupe brenda njé popullate té caktuar. Kéto burime pérfshijné té gjitha njohurité, talentet,
aftésité, pérvojén, inteligjencén, trajnimin, stérvitjen, gjykimin dhe menguriné e zotéruar
individualisht dhe kolektivisht, shumatorja e sé cilés pérfagéson njé formé té pasurisé né
dispozicion té kombeve dhe organizatave pér té pérmbushur géllimet e tyre[2].

Kapitali njerézor éshté i disponueshém pér té gjeneruar pasuri materiale pér njé ekonomi ose njé
firmé private. Né njé organizaté publike, kapitali njerézor éshté né dispozicion si njé burim pér té
siguruar mirégenien publike. Se si zhvillohet dhe menaxhohet kapitali njerézor mund té jeté njé
nga pércaktuesit mé té réndésishém té performancés ekonomike dhe organizative.

Lidhja midis kapitalit njerézor dhe rritjes sé gendrushme é&shté né proporcion té drejté. Investimi

né kapitalin njerézor éshté investimi mé i sigurt dhe afatgjaté dhe trashégimia mé e vlefshme qé
mund t'i lihet brezave té ardhshém. Rritja dhe zhvillimi i géndrueshém prej kohésh éshté fjala
kyce e preferuar né garget e zhvillimit. Zakonisht lidhet si koncept me qgéndrueshmériné
financiare, pasurité afatgjata ose pasurité fizike. Duhet té jeté mé shumé se kaq. Banka Botérore
nisi Projektin e Kapitalit Njerézor né 2017, duke béré njé bast t¢ madh me njerézit me géllim
rritjen dhe pérditésimin e njohurive té gjeneratés sé ardhshme té rritjes. Infrastruktura dhe
teknologjia pérparojné, por ky progres mund té jeté né dobi té njerézimit vetém nése njerézit jané
né gjendje ta drejtojné até.

Si pérgjigje pér sigurimin e zhvillimit té kapitalit njerézor Grupi Barleti dhe UniBA kané krijuar
iniciativén AM-Barleti Human Capital. Kjo nismé mbéshtetet mbi disa vlera thelbésore si:
promovimi i standardeve dhe praktikave mé té mira ndérkombétare té cilésisé né tregun e punés,
krijimin e njé mjedisi dinamik dhe konkurrues. Ajo sznon té nxité zhvillimin né nivel individual,
profesional dhe komunitar duke pasur né fokus punésimin, fugizimin e kapitalit njerézor -
mbéshtetjen pér sipérmarrjen si dhe pérputhjen e aftésive me talentet dhe me kérkesat e ¢do
punémarrési dhe punékérkuesi.

Aspektet e zhvillimit té géndrueshém té kapitalit njerézor

Ekuacioni kapital njerézor — rritje e gendrueshme né dukje pérfshin vetém njé kah, né kontributin
qé sjell kapitali njerézor né rritjen e gendrueshme ekonomike, por né fakt shumé miré gendron
dhe e ansjellta, pra zhvillimi i géndrueshém i kapitalit njerézor.

Aspektet kryesore té zhvillimit té gendrueshém té kapitalit njerézor jané:

1. Fuqgizimi — pérhapja dhe zgjerimi i aftésive dhe mundésisve té zgjedhjes, rrit mundésiné e
individéve té ushtrojné zgjedhjet e tyre lirshem me déshiré dhe pa u priviuar. Po ashtu rrit
mundésiné e individéve pér té marré pjesé né vendimmarrje gé ndikojné jetét e tyre.
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2. Bashképunimi — me njé sens pérkatésie ndaj pérsosjes personale, mirégenies dhe
mirékuptimit, zhvillimi i kapitalit njerézor lidhet me ményrén si njerézit ndérveprojné
dhe punojné sé bashku.

3. Barazia - Zgjerimi i aftésive dhe mundésive do té thoté mé shumé sesa té ardhura — kjo
gjithashtu nénkupton barazi, si¢ éshté njé sistem arsimor, té cilin duhet té kené té gjithé
akses.

4. Qendrueshméria - nevojat e késaj gjenerate duhet té pérmbushen pa cenuar té drejtat e
gjeneratave té ardhshme té jené té liré nga varféria dhe ushtrimi i aftésive té tyre
themelore.

5. Siguria — vecanérisht sitgura e jetés. Njerézit duhet té c¢lirohen nga kércénimet sic¢ jané
sémundja, apo ndérprejet apo pasigurité e papritura né jetén e tyre.

Réndésia e programit kushtuar kapitalit njerézor dhe rritjes sé gendrueshme

Zhvillimet e reja té ekonomisé,qé kané orientuar kalimin e tyre né ekonomi té bazuara né dije,né
ekonomi globale dhe ekonomi né zhvillim, sé bashku me sfidat shogérore si géndrueshméria
mjedisore dhe plakja e popullsisé, e kané ndryshuar krejtésisht natyrén e punés. Ato gjithnjé e
mé shumé ¢ojné né njé nevojé kritike pér njé bazé té gjallé, krijuese dhe inovative té kapitalit
njerézor.

Tregu i punés éshté né zhvillim té vazhdueshém. Nuk é&shté mé e mjaftueshme t’i trajnosh
studentét pér njé karrieré sepse aftésité, kompetencat dhe kualifikimet gé njerézit kané nevojé,
ndryshojné me kalimin e kohés. Institucionet e formimit dhe té kualifikimit né arsim duhet t'i
pérgatisin studentét dhe té rriturit pér t€ punuar né njé mjedis dinamik, né ndryshim té shpejté,
sipérmarrés dhe global. Pér tu marré me kéto ndryshime, sistemi arsimor ka nevojé té
pérmirésojé gasjet e tij né ményré qé té jeté né gjendje té pajisé njerézit me aftési dhe
kualifikime té reja, té nevojshme né tregun e sotém té punés dhe, akoma mé shumé, né
ekonominé globale té dités sé nesérme. Institucionet e formimit dhe té kualifikimit né arsim
duhet t'u mundésojné té gjithé qytetaréve té fitojné dhe zhvillojné aftésité dhe kompetencat e
nevojshme pér punésimin e tyre dhe té nxisin t& nxénét e métejshém, qytetariné aktive dhe
dialogun ndérkulturor.

Grupi Barleti dhe UniBA, népérmjet AM-BARLETI HUMAN CAPITAL ofrojné shérbimet
kryesore & mundésojné pérditésimin dhe fugizimin e aftésive dhe kompetencave si dhe
kualifikimin e trajnimit pér gjaté gjithé jetés.

Partneriteti helika e pesefishté (quintuple helix)
- Nxénés/ studenté — mésues/pedagogé — prindér/komunitet
- Universiteti Barleti

- Grupe interesi (juristé, sociologé, ekonomisté etj)
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- Barleti professional Academy

- Shogéria civile

- Sipérmarrje dhe biznese

- Institucione shtetérore politikébérése dhe zbatuese
- BARLETI HUMAN CAPITAL

- Donatoré té ndryshém

MODALITETET E ZBATIMIT TE PROGRAMIT:

Orientim dhe késhillim karriere

Konsulencé;

Ofrim té njé pakete té gjeré trajnimesh pér forcimin e aftésive soft;

Implementimi i programeve gé fugizojné aftésité e individéve duke i pérshtatur pér
tregun e punés, siguruar kohezionin social dhe ndaluar emigrimin e krahur té punés;
Shérbime si agjenci punésimi; agjenci rekrutimi; institute pér zhvillimin e burimeve
njerézore; nxitjen dhe ndérmjetésimin e punésimit;

Zhvillim Kapacitetesh;

e Organizim i konferencave, trajnimeve, work shop-eve dhe internshipeve.

Target grupet:

- Fémijét e arsimit parshkollor

- Nxeénésit; Gjimnazistét dhe nxénésit e shkollave profesionale
- Studentét

- Meésues/pedagogé

- Drejtues shkollash/ politikbérés nga institucionet publike
- Institucionet shtetérore: Shérbimi kombétar i punésimit

- Emigranté, imigranté

- Kategorité vulnerabél

- Personat me aftési ndryshe

- Bizneset dhe sipérmarrjet

- Lobuesit (OJF) pér nxitjen e punésimit

- Mjeshtérat/artizanét

- Té vetépunésuarit

- Punédhénés;

- Punékérkues/ punonjés/ tekniké/ menaxheré/ eksperté.

Linjat e veprimit té programit dhe fjalé kyce
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1. Shérbime agjencie punésimi: pérputhja e punédhénésit me punémarrésin; pérputhja e
talentit me punémn; rekrutimi dhe promovimi i karrierés; késhillimi i karrierés; riintegrimi né
tregun e punés; praktika profesionale dhe internshipe; ndérmjetésim pér punésim.

2. Shérbime rekrutimi profesionistésh: identifikimi dhe rekrutimi i profesionistéve; gjenerimi
i profesionistéve; shérbime kompanie stafesh; garkullimi i ekspertéve me ané té “brain
circulation”; stafleasing.

3. Akademia e trajnimit dhe aftésiseve: - késhillim dhe udhézim pér punékérkuesit; ritrajnim
profesional pér personat me aftési ndryshe; ngritje kapacitetesh dhe aftésisesh
(kompetencsh); programe trajnimi pér pérditésim kompetencash dhe mjeshtérish; trajnim
népérmjet punés.

4. Nxitja e punésimit: promovimi i ofertave té punés né sektorin publik dhe até privat;
shérbime informimi pér punékérkuesit; banka oferta pune dhe burime online; programe
mbéshtetje dhe kualifikimi profesional dual (edukim &trajnim); programe lehtésuese dhe
kalim né formalitet; nxitja e start up dhe vetépunésimit.

5. Instituti i kapitalit njerézor:- analiza dhe kérkime rreth nevojave té tregut té punés; nxitja e
kohezionit social; zhvillimi i punonjésve té rinj dhe té moshuar; menaxhimi strategjik i
talenteve; menaxhimi dhe zbatimi i projekteve té fokusuara né céshtjet e punésimit; analiza
dhe opinione té aktoréve kryesiré me géllim identifikimin e rekomandimeve dhe pérgatitjen e
njé politike té re nxitjeje t€ punésimit.

6. Shérbim konsulence ligjore né: legjislacionin e punés, politikat e arsimit té fokusuara drejt
fugizimit té kapitalit njerézor dhe rritjes sé gendrueshme

7. Asistencé népérmjet tekonoligjisé dhe inovacionit: Krijimi i njé platforme komunikimi on-
line gé u shérben grupeve té interesuara pér té nxénét kualifikimin / certifikimin né fushén e
aftésive té ekonomisé dhe pér zhvillimin e avancuar profesional né fushén e arsimit.

7.1 Klasa Virtuale

Klasat virtuale jané versione/ platforma on-line né ‘google class’ dhe ‘google hangouts; takohen,
ku té gjithé palét e interesuara, zgjedhin tema pér leksione / seminare / trajnime / konferenca, etj,
dhe i ndjekin ato.

Sistemi i Menaxhimit t& Mésimit éshténjé seksion on-line, ku té gjithé té interesuarit mund té
regjistrohen dhe atje ata kané mundésiné té studiojné materialet gé lidhen me interesat e tyre, por
gjithashtu mund té shkarkojné materialet gé déshirojné, si dhe mund té regjistrohen pér té marré
pjesé né leksione, seminare, ose té tjera. Veprimtarité mésimore.

Praktikat mé té mira éshté njé seksion on-line qé prezanton praktikat mé té mira gé kané arritur
grupet e interesit té cilat u kané mundésuar atyre qé té kené sukses dhe arritje individuale.

7.2 Duke kérkuar pér demonstrime on-line

Eshté njé seksion on-line né té cilin grupet e interesit hyjné dhe atje gjejné demonstrime té
ndryshme online me imazh dhe z& ose né teknologji té ndryshme té komunikimit, si¢ jané: video,
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regjistrime, ppt, filma, etj, qé shpjegojné konceptet ose praktikat gé lidhen me interesat e grupeve
té ndryshme.

7.3 Pagesat éshté njé pjesé gé paraget gmimet pér secilin shérbim, duke filluar nga:

Pagesa pér pjesémarrje né leksione / seminare / trajnime / konferenca

Pagesa pér kohén e géndrimit né internet né portal

Pagesa pér materialet e shkarkuara

Pagesa pér pérdorimin e pajisjeve demo

Te tjera: Kurset e ofruara jané certifikuar nga institucionet shtetérore dhe Universiteti
‘Barleti’ i cili ka véné né dispozicion stafin mé té miré akademik pér ofrimin e trajnimit.
Kjo iniciativé jo vetém gé krijon risi né ofrimin e trajnimeve dhe kurseve me alternativén
virtuale, por kérkon té pérgéndrohet né trajnime edhe grupet mé né nevojé sic jané rinia,
graté, pakicat dhe té kthyerit. Ekziston gjithashtu njé grup i vecanté i trajneréve dhe
mésuesve pér té cilét éshté pérgatitur njé program specifik trajnimi né pérputhje me
kérkesat e organeve té certifikimit pér aftésimin e mésuesve.

SAEIE S

7.4 Realizimi dhe certifikimi i formimit virtual pér:

e Grupet e interesit para se té jené studenté té studimeve bachelor dhe master;

e Grupet e interesit gjaté shérbimit si mésues, drejtoré té shkollave / kopshteve dhe grupe té
tjera té interesit né fushén e ekonomive té punés

e Grupe interesi pér t& mésuar dhe arritje té larta né gjuhét angleze dhe gjermane

e Nxénésit dhe té rriturit pér kompetencat themelore té kurrikulés zyrtare pér arsimin
parashkollor, arsimin bazé dhe arsimin i mesém té larté.

e Grupet e interesit pér programet / programet TIK / softuerét / platformat e mésimit on-
line

e Grupe interesi pér trajnimet drejtuar punonjésve dhe personelit t€ kompanive dhe
bizneseve;

Sektorét kryesoré

Grupi Barleti bazuar edhe né strategjité dhe politikat geveritare kushtuar sektoréve prioritaré té
zhvillimit me géllim fugizimin e kapitalit njerézor pér rritjen e gendrueshme éshté fokusuar né
sektorét e méposhtém punédhénés:

Turizmi

Ndértimtaria

Mirémbajtja

Informatiké dhe tekonologji informacioni
Teniké té mesém/ mjeshtra

Shérbime

Mjekési

NogakrowdpE
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 BARLER

8. Bujgési
9. Edukim
10. Tregti dhe sipérmarrje
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